
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 737/2023 del 30/11/2023

OGGETTO: Manutenzione OO.PP. di Bonifica - provvedimenti

Il giorno 30/11/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 7   Assenti: 0

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: 

Giustificano l’assenza i Sigg:

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che il  Consorzio  è  proprietario  di  diversi  locali  oltre  che di  impianti  per  il
sollevamento delle acque, presenti sul territorio consortile;

 RILEVATO che:
 sebbene l’Ente abbia provveduto ad affidare il servizio di vigilanza esterna, nel corso degli

anni si sono verificati episodi di furto ed atti vandalici in danno degli stessi;
 in particolare la sede operativa del personale operaio, sita alla località Pietrale, ove sono

stoccate le forniture dei diversi materiali di uso manutentivo ed i mezzi meccanici consortili,
tra  cui  due  “terne”  di  recente  acquisto,  nonché  la  Centrale  irrigua  di  Tempa  di  Lepre,
necessitano  dell’installazione  di  un  adeguato  sistema  di  allarme  e  videosorveglianza  a
carattere continuo e da remoto;

 in  ragione della necessità  insorta,  il  Capo Settore Impianti,  geom. Roberto Chiarelli,  ha
provveduto a richiedere alla società Istituto di Vigilanza La Torre srl, ad oggi incaricata delle
attività  di  sorveglianza  su  tutti  gli  impianti  consortili,  due  preventivi  di  spesa  per
l’installazione di un sistema di allarme e sorveglianza presso i predetti siti consortili;

 RILEVATO, altresì, che con il Consorzio ha richiesto all’ente distributore energia modifica da
Mt a Bt, per tutte le alimentazioni di cabine del campo pozzi Castrullo; l’E-Distribuzione ha
avuto necessità in dat 29.11.2023 a sospendere il Servizio di connessione alla rete elettrica
POD IT001E00244969 per il pozzo 1 per interventi manutentivi; 

 con atto di D.A. n. 658 del 16/11/2023 sono state concessi dal Consorzio in favore dell’E-
Distribuzione in  uso gratuito  i  locali  cabina in  muratura a servizio  dei  pozzi  acquedotto
consortile in modo da consentire l’ultimazione delle lavorazioni per la conversione da Mt a
Bt; che per la conversione necessita all’Enel ancora qualche settimana e pertanto è urgente
alimentare le apparecchiature del pozzo in modo alternativo;

 per i suddetti motivi necessita incaricare il capo settore impianti ad effettuare una rapida
indagine per l’individuazione un adeguato gruppo elettrogeno che consenta l’alimentazione
alternativa per il  funzionamento elettropompe e rimanga installato nell’area campo Pozzi
acquedotto per qualsiasi necessità;

 tra  gli  operatori  economici  dovrà  essere  individuata  una  società  che  abbia  immediata
disponibilità alla fornitura; 

 PRESO ATTO che:
 con nota acquisita al protocollo consortile con il n. 14825/2023 del 30/11/2023, l’Istituto di

Vigilanza La Torre srl ha inviato i preventivi di spesa relativi alla installazione e la gestione
da remoto del sistema di allarme e videosorveglianza presso i predetti siti consortili, così
suddivisi:
- sede  operativa  alla  località  Pietrale  pari  ad  €  11.720,00  oltre  iva,  quale  quota  di

investimento iniziale per le apparecchiature da installare, più un canone rinegoziato ad €
220,00  oltre  iva  per  il  comodato  d’uso  costituito  da  72  rate  mensili,  in  aggiuntata
all’attuale canone di telesorveglianza con video verifica remota degli allarmi e pronto
intervento notturno;

- impianto di sollevamento irriguo di Tempa di Lepre, con relativo impianto fotovoltaico
esistente,  pari  ad  €  19.300,00  oltre  iva,  quale  quota  di  investimento  iniziale  per  le
apparecchiature da installare, più un canone rinegoziato ad € 220,00 oltre iva  per il
comodato d’uso costituito da 72 rate in aggiuntata all’attuale canone di telesorveglianza
con video verifica remota degli allarmi e pronto intervento notturno;



 ai sensi dell’art.  17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art.
50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente, unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 ai  sensi  del  citato  art.  17,  il  presente procedimento è finalizzato alla  stipulazione di  un
contratto per l’affidamento di  quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali  sono qui
riassunte: pertanto  risulta  necessario  installare  due sistemi  nuovi  di  sorveglianza con il
seguente impegno di spesa: fornitura, installazione e gestione da remoto del sistema di
allarme e videosorveglianza presso i siti consortili della località Pietrale e Tempa di Lepre,
con relativi canoni per la gestione da remoto per 72 mensilità;

 CONSIDERATO che: 
 l’art.  50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi  istituiti  dalla  stazione appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto  come “l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi  e quantitativi  di  cui  all’articolo  50, comma 1 lettere a) e b),  del  codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 RITENUTO ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. n. 36/2023 di affidare:
 alla società Istituto di Vigilanza La Torre srl, con sede in Salerno alla via Acquasanta n. 15,

la  fornitura  del  servizio  di  installazione e  gestione da  remoto  del  sistema di  allarme e
videosorveglianza presso i predetti siti consortili, in quanto l’offerta risulta congrua per le
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 RITENUTO  ai  sensi  dell’art.  15  -  17  del  d.lgs.  n.  36/2023  procedere  all’incarico  del
responsabile unico del progetto e demandare lo stesso ad avviare le fasi della procedura
per poi poter consentire,  per l’operatore individuato, di  procedere con urgenza del caso
all’affidamento ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 di una fornitura di adeguato gruppo
elettrogeno per le ragioni su menzionate e che abbia immediata disponibilità di consegna;

 RILEVATO che ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 debba procedersi alla nomina del
RUP, da individuare nella persona del Capo Settore Impianti, geom. Roberto Chiarelli;



 PRESO ATTO che è stato richiesto all’ANAC apposito smart CIG: AO3D38C9D0;
 PRESO ATTO della  proposta  formulata  dal  Direttore  dell’Ente  ing.  Guido Contini  e  del

relativo parere di regolarità tecnica reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica reso dal Capo Settore Gestione Impianti e

Manutenzione, geom. Chiarelli Roberto; 
 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio Capo

settore Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  nominare Responsabile  unico del  progetto  (RUP),  il  Capo Settore Gestione Impianti,

geom. Roberto Chiarelli
 di approvare i preventivi di spesa acquisiti al protocollo consortile con il n. 14825/2023 del

30/11/2023;
 di  affidare  alla  società  Istituto  di  Vigilanza  La  Torre  srl,  con  sede  in  Salerno  alla  via

Acquasanta n. 15, c.f. 02985610654, la fornitura, l’installazione e la gestione da remoto del
sistema di allarme e videosorveglianza presso sede la sede operativa alla località Pietrale e
presso l’impianto di sollevamento irriguo di Tempa di Lepre;

 di  dare  atto  che  la  spesa per  la  sede operativa  alla  località  Pietrale  risulta  pari  ad  €
11.720,00 oltre iva, quale quota di investimento iniziale per le apparecchiature da installare,
più un canone rinegoziato ad € 220,00 oltre iva per il comodato d’uso costituito da 72 rate
mensili, in aggiuntata all’attuale canone di telesorveglianza con video verifica remota degli
allarmi e pronto intervento notturno;

 di  dare atto che la spesa per l’impianto di  sollevamento irriguo di  Tempa di  Lepre, con
relativo  impianto  fotovoltaico  esistente,  pari  ad  €  19.300,00  oltre  iva,  quale  quota  di
investimento iniziale per le apparecchiature da installare, più un canone rinegoziato ad €
220,00 oltre iva  per il comodato d’uso costituito da 72 rate in aggiuntata all’attuale canone
di telesorveglianza con video verifica remota degli allarmi e pronto intervento notturno;

 di incaricare il RUP nominato a procedere con urgenza ad una indagine tesa alla fornitura di
un gruppo elettrogeno da installare presso il sito acquedotto consortile denominato Campo
Pozzi Castrullo;

 di imputare l’importo derivante dalla fornitura, l’installazione e la gestione da remoto del
sistema di allarme e videosorveglianza pari ad € 11.720,00 oltre iva di legge nel mastro
dello  stato patrimoniale  n.  1.1.1.06 “impianto di  videosorveglianza” ed € 19.300,00  nel
mastro del conto economico n. . 1.1.1.06 “impianto di videosorveglianza”, con imputazione
nei rispettivi bilanci pluriennali secondo le indicazioni del Capo settore ragioneria.

 Incaricare il geom. Roberto Chiarelli, quale responsabile unico del progetto, di procedere
all’acquisizione di idoneo preventivo per procedere con urgenza del caso all’affidamento, ai
sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, di una fornitura di adeguato gruppo elettrogeno per le
ragioni  di  cui  in  premessa  individuando  un  operatore  economico  che  abbia  immediata
disponibilità di consegna;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.
-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Manutenzione OO.PP. di Bonifica - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 29/11/2023

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Manutenzione OO.PP. di Bonifica - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE  AGRARIO  GESTIONE  IMPIANTI  E  MANUTENZIONE,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 29/11/2023

Responsabile del SETTORE AGRARIO GESTIONE
IMPIANTI E MANUTENZIONE

  ROBERTO CHIARELLI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Manutenzione OO.PP. di Bonifica - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 30/11/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 15/02/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  30/11/2023,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 15/02/2024

 


		2024-02-14T12:31:01+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-02-15T08:56:59+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-11-29T12:23:29+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-11-29T13:17:31+0100
	ROBERTO CHIARELLI


		2023-11-30T11:45:47+0100
	DANIELA GREGORIO




